
MUNICIPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.637.424/0001-09CNPJ: (49) 3343-0043

89859-000 - Formosa do Sul

Telefone:
Av. Getulio Vargas, 580 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

10/2024

05/02/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/02/2024
Pregão eletrônico
2/2024 - PE
10/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE
FORMOSA DO SUL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES E
ACESSÓRIOS ORIGINAIS E/OU GENUÍNOS, COM JULGAMENTO PELO CRITÉRIO
DO MAIOR DESCONTO, UTILIZANDO POR REFERÊNCIA A TABELA DO SISTEMA
TRAZ-VALOR, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS.

Lote: 1
Participante: MECANICA FORMOSA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA

COMPREENDENDO NO MÍNIMO OS SERVIÇOS DE: MOTOR, RODAS,
SUSPENSÃO, COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, REVISÃO GERAL, SISTEMA DE
ALIMENTAÇÃO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AR-CONDICIONADO,
SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, SISTEMA DE FREIO, SOLDA E
RECUPERAÇÃO DE PEÇAS E TORNO, PINTURA E AFINS.

1,000 UN 152.969,60 152.969,60

2 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E
DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS.

1,000 UN 141.930,40 141.930,40

Total do Participante: 294.900,00

Lote: 2
Participante: AUTO ELETRICA ZARDO LTDA - ME

3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA: MOTOR,
RODAS, SUSPENSÃO, COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, REVISÃO GERAL, SISTEMA DE
ALIMENTAÇÃO, BOMBA INJETORA, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
AR-CONDICIONADO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, SISTEMA DE
FREIO, SOLDA E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS E TORNO, PINTURA E
AFINS.

1,000 UN 181.810,20 181.810,20

4 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E
DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DE VANS.

1,000 UN 168.689,80 168.689,80

Total do Participante: 350.500,00

Lote: 3
Participante: MECANICA FORMOSA LTDA

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA: MOTOR,
RODAS, SUSPENSÃO, COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, BOMBA INJETORA, REVISÃO GERAL,

1,000 UN 172.473,30 172.473,30



Página: 2 / 3

SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AR-
CONDICIONADO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, SISTEMA DE FREIO,
SOLDA E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS E TORNO, PINTURA E AFINS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E

DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS E
CAMINHÕES.

1,000 UN 160.026,70 160.026,70

Total do Participante: 332.500,00

Lote: 4
Participante: CHAPEMAQUINAS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

7 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA: MOTOR,
RODAS, SUSPENSÃO, COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, BOMBA INJETORA, REVISÃO GERAL,
SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AR-
CONDICIONADO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, SISTEMA DE FREIO,
SOLDA E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS E TORNO, PINTURA E AFINS.
LINHA AMARELA

1,000 UN 163.438,00 163.438,00

8 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E
DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA
LINHA AMARELA (MOTONIVELADORA, ROLO, RETROESCAVADEIRA,
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, BOBCAT E OUTROS).

1,000 UN 454.562,00 454.562,00

Total do Participante: 618.000,00

Lote: 5
Participante: MECANICA FORMOSA LTDA

9 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA MECÂNICA: MOTOR,
RODAS, SUSPENSÃO, COLUNA DE DIREÇÃO, SISTEMA
ELÉTRICO/ELETRÔNICO, BOMBA INJETORA, REVISÃO GERAL,
SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM AR-
CONDICIONADO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, SISTEMA DE FREIO,
SOLDA E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS E TORNO, PINTURA E AFINS.
TRATORES AGRÍCOLAS

1,000 UN 136.928,80 136.928,80

10 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E
DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DE TRATORES.

1,000 UN 190.571,20 190.571,20

Total do Participante: 327.500,00

Lote: 7
Participante: AUTO ELETRICA ZARDO LTDA - ME

13 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ELÉTRICA PARA
CONSERTO/MANUTENÇÃO E MELHORIAS EM VEÍCULOS DE PEQUENO
PORTE, MOTOCICLETA, VANS, CAMINHÕES E ÔNIBUS, LINHA
AMARELA, TRATORES AGRÍCOLAS E EQUIPAMENTOS.

1,000 UN 96.740,70 96.740,70

14 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, E DEMAIS ITENS
NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DOS BENS.

1,000 UN 89.759,30 89.759,30

Total do Participante: 186.500,00

Lote: 8
Participante: AUTO ELETRICA ZARDO LTDA - ME

15 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM
OBRA AR-CONDICIONADO E INJEÇÃO ELETRÔNICA PARA
CONSERTO/MANUTENÇÃO E MELHORIAS EM VEÍCULOS DE PEQUENO
PORTE, VANS, CAMINHÕES E ÔNIBUS, LINHA AMARELA, TRATORES
AGRÍCOLAS E EQUIPAMENTOS.

1,000 UN 96.325,70 96.325,70

16 FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS, E DEMAIS ITENS
NECESSÁRIOS À MANUTENÇÃO DOS BENS. AR CONDICIONADO E
INJEÇÃOELETRÔNICA

1,000 UN 89.374,30 89.374,30

Total do Participante: 185.700,00

Total Geral: 2.295.600,00



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

01 de Março de 2024Formosa do Sul,

JORGE ANTONIO COMUNELLO


